令和７年第１回

上小阿仁村議会臨時会

会 議 録

令和７年２月１９日（開会）

令和７年２月１９日（閉会）

 －1－

令和７年第１回上小阿仁村議会臨時会会議録

○招集 （ 開会 ） 年月 日   令和７年２月１９日

○招  集  場  所   上小阿仁村議会議場

○開 議 年 月 日（時間）   令和７年２月１９日（16 時 56 分）

○出 席 議 員

  １番  北 林 義 髙      ２番  佐 藤 真 二

  ３番  欠     員      ４番  長 井 直 人

  ５番  大城戸 ツヤ子      ６番  萩 野 芳 紀

  ７番  齊 藤 鉄 子      ８番  伊 藤 秀 明

○欠 席 議 員   なし

○地方自治法第 121 条の規定により説明のため、会議に出席した者の職氏名

  村          長   小 林 悦 次

  副 村 長   惠比原   史

  総 務 課 長   加 藤 浩 二

  住 民 福 祉 課 長   石 川 悦 子

  産 業 課 長   中 島 英 樹

  代 表 監 査 委 員   武 石   誠

  教 育 長   高 橋   充

  教 育 委 員 会 事 務 局 長   大 沢 誠 子

○本会議に職務のため出席した者の職氏名

  議会事務局長   小 林 瑞 穂

  議 会 書 記   上 杉 文 子

○村長提出議案の題目   別紙のとおり

○議員提出議案の題目   な し

○議   事   日   程

 第１ 会議録署名議員の指名

 －2－

 第２ 会 期 の 決 定

 第３ 議案第１号 令和６年度上小阿仁村一般会計補正予算について

 第４ 議案第２号 令和６年度上小阿仁村国民健康保険診療施設勘定特別会

計補正予算について

 第５ 議案第３号 上小阿仁村営アパート新築工事請負変更契約の締結につ

いて

○本日の会議に付した事件

  議事日程に同じ

○会議録署名議員の氏名

   ７番 齊藤 鉄子   １番 北林 義髙

 －3－

 16時 56分 開会

○議長（伊藤秀明） ただ今の出席議員は 7 名であります。

定足数に達しておりますので、これより、令和 7 年第 1 回上小阿仁村議会臨

時会を開会いたします。

○議長（伊藤秀明） 前もって、皆さんにご報告申し上げます。

 議会条例では 5 時までとなっておりますが、多少、延長になると思いますの

で、よろしくお願いします。

○議長（伊藤秀明） それでは直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（伊藤秀明） 日程第 1 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 119 条の規定により議長において、7 番 齊

藤議員、1 番 北林議員を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（伊藤秀明） 日程第 2 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日 1 日限りといたしたいと思います。これにご異議ご

ざいませんか。

 （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（伊藤秀明） 異議なしと認めます。

よって、会期は 1 日間と決定いたしました。

説明員の通告

○議長（伊藤秀明） 説明員の通告がありますので、報告いたします。

 惠比原副村長。加藤総務課長。石川住民福祉課長。中島産業課長。武石代表

監査委員。高橋教育長。大沢教育委員会事務局長。

日程第３  議案第１号 上程・討論・採決

○議長（伊藤秀明） 日程第 3 議案第 1 号 令和 6 年度上小阿仁村一般会計

補正予算についての件を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

はい、総務課長。

○総務課長（加藤浩二） それでは、上小阿仁村議会臨時会提出予算関係議案

の方をご用意ください。

1 ページをお開きください。

 －4－

議案第 1 号 令和 6 年度上小阿仁村一般会計補正予算（第 7 号）

令和 6 年度上小阿仁村一般会計補正予算（第 7 号）は、次に定めるところに

よる。

歳入歳出予算補正

第 1 条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 6,510 万 4,000 円を

増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 57億 4,912万 2,000円とする。

 令和 7 年 2 月 19 日提出であります。

8 ページ、9 ページをお開きください。

歳入のご説明をいたします。

14款 国庫支出金 2項 国庫補助金 1目 総務費国庫補助金 1節の総務

管理費補助金 3,045 万 1,000 円の追加であります。これは、国が物価高騰対応

として、交付する物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金、こちらを追加す

るものであります。

15款 県支出金 1項 県負担金 1目 民生費県負担金 1節 社会福祉費

負担金 165 万 5,000 円の追加であります。介護保険施設等への物価高騰対策と

して、県が実施するもので、介護保険施設等物価高騰対策事業費についての負

担金を追加するものでございます。

18款 繰入金 2項 基金繰入金 1目 財政調整基金繰入金 3,299万 8,000

円の追加であります。1 節 財政調整基金繰入金の追加で、歳出に計上しまし

た、先ほどの国、県の交付金による事業、その他、除雪関係の予算の財源とし

て、繰入するものでございます。

次のページをお開きください。

歳出になります。

3款 民生費 1項 社会福祉費 1目 社会福祉総務費 1,420万 6,000円の

追加であります。10節 需用費が 4万 3,000円の追加。11節 役務費 8万 3,000

円の追加。18 節 負担金、補助及び交付金 1,408 万円の追加です。こちらは、

物価高騰対策として、低所得世帯、1 世帯当たり 3 万円と、その世帯の 18 歳未

満の子ども、1 人につき 2 万円を加算して支給する、物価高騰対策重点支援給

付金の実施に要する経費を追加するものであります。3 目 老人福祉費 331 万

円の追加であります。18 節 負担金、補助及び交付金の追加で、こちらは物価

高騰対策として、県の負担金を充当して実施する、介護保険施設等の光熱水費

と食材料費に対し、それぞれの基準に応じた額を補助金として交付する、介護

保険施設等物価高騰対策事業費補助金。こちらの経費を追加するものでありま

す。

4 款 衛生費 3 項 診療所費 1 目 診療所費 60 万円の追加であります。

27 節 繰出金の追加で、国民健康保険診療施設勘定特別会計への繰出金として、

 －5－

特別会計への予備費分の財源として、繰り出しをするものでございます。

7款 商工費 1項 商工費 1目 商工振興費 2,898万 8,000円の追加であ

ります。11 節 役務費 46 万円の追加は、商品券の郵送に伴う、郵送に要する

経費。18 節 負担金、補助及び交付金 2,852 万 8,000 円の追加のうち、2,052

万 8,000 円は、村民 1 人当たり 1 万円の商品券を発行する事業の経費として、

物価高騰対策生活応援商品券発行事業費の補助金を追加するもの。800 万円は、

事業所等のエネルギー価格高騰対策として、光熱水費に対し交付する、事業所

等物価高騰対策支援事業費補助金、これを追加するものでございます。

8款 土木費 2項 道路橋りょう費 1目 道路維持費 1,800万円の追加で

あります。12 節 委託料の追加で、道路除排雪、除雪の出動実績等により不足

が見込まれる、道路除排雪委託料を追加するものでございます。

説明は以上となります。

よろしくお願いいたします。

質疑

○議長（伊藤秀明） これより質疑を行います。質疑、ございませんか。

 （「なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

討論

○議長（伊藤秀明） これより、討論を行います。討論、ありますか。

（「なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 討論がないようですので、討論を終結いたします。

採決

○議長（伊藤秀明） 議案第 1 号 令和 6 年度上小阿仁村一般会計補正予算に

ついての件を採決いたします。

 本案は、原案どおり決して、これにご異議ございませんか。

 （「異議なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 異議なしと認めます。

 よって、本案は、原案どおり可決されました。

日程第４  議案第２号 上程・討論・採決

○議長（伊藤秀明） 日程第 4 議案第 2 号 令和 6 年度上小阿仁村国民健康

保険診療施設勘定特別会計補正予算についての件を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

 －6－

はい、総務課長。

○総務課長（加藤浩二） それでは、13 ページをご覧ください。

議案第 2 号 令和 6 年度上小阿仁村国民健康保険診療施設勘定特別会計補正

予算（第 4 号）です。

令和 6 年度上小阿仁村国民健康保険診療施設勘定特別会計補正予算（第 4 号）

は、次に定めるところによる。

歳入歳出予算補正

第 1 条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 230 万円を増額し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 1 億 1,351 万 8,000 円とする。

 令和 7 年 2 月 19 日提出であります。

20 ページ、21 ページをお開きください。

歳入でございます。

1 款 診療収入 1 項 外来収入 2 目 一部負担金 170 万円の追加です。1

節 医科診療収入の追加で、新型コロナウイルス感染症予防接種の実績などに

より、増加が見込まれる一部負担金を追加するものでございます。

3 款 1 項 1 目 繰入金 60 万円の追加であります。1 節 繰入金は、一般会

計からの繰入金で、予備費分の財源として充当するものでございます。

次のページをお開きください。

歳出になります。

2 款 医業費 1 項 医業費 1 目 医業費 170 万円の追加であります。10

節 需用費の追加は、医薬材料費の追加で、新型コロナウイルス感染症予防接

種の実績等により、不足が見込まれる分を追加させていただくものでございま

す。

5 款 1 項 1 目 予備費は 60 万円の追加であります。充当により、減少し

た予備費について、当初予算の 70 万円を確保するため、追加させていただくも

のであります。

説明は以上です。

よろしくお願いいたします。

質疑

○議長（伊藤秀明） これより質疑を行います。質疑、ございませんか。

 （「なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

討論

○議長（伊藤秀明） これより、討論を行います。討論はございませんか。

 －7－

（「なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 討論がないようですので、討論を終結いたします。

採決

○議長（伊藤秀明） 議案第 2 号 令和 6 年度上小阿仁村国民健康保険診療施

設勘定特別会計補正予算についての件を採決いたします。

 本案は、原案どおり決して、これにご異議ございませんか。

 （「異議なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 異議なしと認めます。

 よって、本案は、原案どおり可決されました。

日程第５  議案第３号 上程・討論・採決

○議長（伊藤秀明） 日程第 5 議案第 3 号 上小阿仁村営アパート新築工事

請負変更契約の締結についての件を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

はい、建設課長。

○総務課長（加藤浩二） それでは同じく、別冊の上小阿仁村議会臨時会提出

議案の方をご用意ください。

 1 ページをお開きください。

議案第 3 号 上小阿仁村営アパート新築工事請負変更契約の締結について

令和 6年 8月 19日契約締結した上小阿仁村営アパート新築工事の請負契約を

次のとおり変更し契約したいので、地方自治法第 96 条第 1 項第 5 号及び議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第 2 条の規定により、

議会の議決を求める。

令和 7 年 2 月 19 日 提出

1. 契約の目的  変更なし

2. 契約の方法  変更なし

3. 契約の金額

（１） 変更前 金 240,002,400 円（うち消費税相当額 21,818,400 円）

（２） 変更後 金 243,311,200 円（うち消費税相当額 22,119,200 円）

4.契約の相手方 変更なしであります。

次のページに、仮契約書の写しを掲載してございます。

説明は以上でございます。

よろしくお願いいたします。

 －8－

質疑

○議長（伊藤秀明） これより質疑を行います。質疑、ございませんか。

 （「なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

討論

○議長（伊藤秀明） これより、討論を行います。

（「はい」と挙手する者あり）

○議長（伊藤秀明） はい、2 番 佐藤議員。

○２番（佐藤真二） 先ほど、全員協議会でもお話をしましたが、予算に対す

る増額は、私もある程度は理解できますが、先ほど何度も話をしましたが、工

期の延長は分かります。その工期延長に対しては、工期の理由が理解できない

ので、納得できませんので、今回のこの議案に対しては、反対するものであり

ます。

○議長（伊藤秀明） 他に討論、ございますか。

（「はい」と挙手する者あり）

○議長（伊藤秀明） はい、4 番 長井議員。

○４番（長井直人） 同じく、先ほどご説明いただいた内容、工期の延長につ

いては、業者責任よるものが多く、例え、その遅延した資材があったとしても、

従来の工期である 28 日までは、完成し得ないと予測されますので、反対いたし

ます。

○議長（伊藤秀明） 他に討論、ございますか。

（「なし」の声）

○議長（伊藤秀明） 討論がないようですので、これで討論を終結いたします。

採決

○議長（伊藤秀明） 本案は、起立採決といたしたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

（「異議なし」の声）

○議長（伊藤秀明） それではこれより、採決を行います。

 採決の方法は、起立採決といたします。

議案第 4 号 上小阿仁村営アパート新築工事請負変更契約の締結についての

件について、原案どおり決定することに賛成の方は、起立願います。

 （「起立同数」）

○議長（伊藤秀明） ただいまの結果、賛成が 3。反対が 3。同数でございます

ので、議長判断として、よろしいでしょうか。

 （「異議なし」の声）

 －9－

○議長（伊藤秀明） 議長は、賛成とします。

 よって、本案は、原案どおり可決されました。

閉  会

○議長（伊藤秀明） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全部

終了いたしました。

 これにて、令和 7 年第 1 回上小阿仁村議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労様でした。

  17時 13分 閉会